tum ad eas removendas difficultates, quae ultimis hisce praecipue temporibus exortae fuerant. Itaque summo gaudio affecti fuimus ubi Serenissimus ac Potentissimus Princeps Gulielmus I Wirtembergae Rex Illustris a Nobis efflagitavit, ut ecclesiastica in suo Regno negotia componere vellemus. Quo circa eiusdem Serenissimi Principis votis, quae et Nostra vota erant diuturna et impensissima, quam libentissime obsecundantes, nulla interposita mora, cum ipso Conventio nem ineundam esse existimavimus. Atque huic gravissimo sane negotio manum illico admoventes, Dilectum Filium Nostrum Carolum Augustum S. R. E. Presbyterum Cardinalem de Reisach pietate, doctrina ac prudentia spectatum, cum necessariis facultatibus et instructionibus deputavimus, ut cum dilecto filio nobili viro Adulfo libero barone de Ow, qui eiusdem Wirtembergae Regis apud Caesaream et Apostolicam Maestatem Minister plenipotentarius ad Nos cum liberis mandatis missus fuerat, rem omnem sedulo diligenterque tractandam et conficiendam curaret. Et quoniam probe noscebamus qua egregia iustitia, aequitate, et excelsi animi magnitudine; et qua propensa in catholicis sibi subditos voluntate ipse Serenissimus ac Potentissimus Wirtembergae Rex praestet, iccirco maxima ac prope explorata spe nitehamur fore, ut res ipsa, Deo bene iuvante, iuxta Nostra desideria ad feliciem adduceretur exitum. Neque inanem huiusmodi spem Nostram fuisse vehementer laetamur. Etenim post sedulam consultationem, quam rei gravitas plane postulabat, Conventio ipsa pluribus articulis distincta, et a VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Congregationis negotiis ecclesiasticis extraordinariis praepositae examinata, cum eodem Serenissimo Rege fuit inita, atque ad optatum exitum perducta. Cum autem eiusdem Conventionis articuli tum a Nostro, tum a Regio plenipotentario die octavo mensis apri-

lis huius anni subscripti fuerint, atque a Nobis ipsis diligentissime perpersi, eandem Conventionem suprema Nostra auctoritate confirmandam esse censuimus, eamque, benedicente Domino, in maximum animarum commodum, et Catholicae Ecclesiae bonum cessuram esse confidimus. Huiusce autem Conventionis tenor est, qui sequitur, videlicet. — *CONFENTIO — Inter Sanctitatem Suam Pium IX Summum Pontificem, et Maiestatem Suam Serenissimam GULIELMUM I Virtembergae Regem. IN NOMINE SS. ET INDIVIDUAE TRINITATIS.* Sanctitas Sua Summus Pontifex Pius IX et Maiestas Sua Serenissima Gulielmus I Virtembergae Rex cupientes Ecclesiae Catholicae Romanae negotia componere in Regno Virtembergae, Suos Plenipotentiariorum constituerunt, videlicet Sanctitas Sua Emum Dnum Carolum Augustum S. R. E. Tituli s. Anastasiae Presbyterum Cardinalem de Reisach, et Maiestas Sua Rex Virtembergae nobilem virum Dominum Adulfum liberum baronem de Ow Suum Ministrum plenipotentiariorum apud Maiestatem Suam Caesareo-Regiam-Apostolicam Imperatorem Austriae, et a consiliis legationum secretis. Qui Plenipotentiariorum post sibi mutuo tradita legitima et authentica suae quisque plenipotentiae instrumenta de sequentibus articulis convenerunt. Art. I. Circa provisionem Sedis Episcopalis Rottemburgensis, canonicatum, et praebendarum Cathedralis Ecclesiae ea tantum servabuntur, de quibus cum s. Sede iam conventum est. Art. II. Episcopus antequam Ecclesiae suae gubernacula suscipiat, coram Regia Maiestate fidelitatis iuramento sequentibus verbis expressum emittet. *Ego iuro, et promitto ad sancta Dei Evangelia, sicut decet Episcopum, obedientiam et fidelitatem Regiae Maiestati, et Successoribus suis; iuro item et promitto, me nullam communicationem habiturum, nullique consilio interfuturum, quod tranquillitati*

publicae noceat, nullamque suspectam unionem, neque intra, neque extra Regni limites conservaturum, atque si publicum aliquod periculum imminere resciverim, me ad illud avertendum nihil omissurum. Art. III. Regium Gubernium non deerit obligationi, quam semper agnovit, dotandi in fundis stabilibus Episcopatum ubi primum permiserit temporum ratio. Art. IV. Pro regimine Dioecesis suae Episcopo ea iura omnia exercere liberum erit, quae in vim pastoralis eius ministerii, sive ex declaratione, sive ex dispositione sacrorum Canonum iuxta praesentem, et a s. Sede adprobata Ecclesiae disciplinam. Ipsi competuit, ac praesertim: a) Beneficia omnia, exceptis iis, quae iuri patronatus legitime acquisito subiacent, conferre; b) Vicarium suum generalem, atque extraordinarios Ordinarios Consiliarios, seu Adsores, nec non Decanos rurales eligere, nominare, vel confirmare; c) Examinatum pro recipiendis in Seminarium alumnis, tum pro iis, quibus beneficia curata conferenda sunt, praescribere, iudicare et dirigere; d) Clericis sacros Ordines conferre, non solum ad titulos a sacris Canonibus adprobatos, sed etiam ad titulum mensae ab ipso adsignandum; e) Secundum sacrorum Canonum praescripta ea omnia ordinare, quae tum ad divinam cultum, tum ad functiones ecclesiasticas, tum ad ea religionis exercitia pertinent, quae ad suscitandam, confirmandamque fidelium pietatem instituuntur; f) convocare et celebrare Synodum Dioecesanam, nec non adire Concilia Provincialia; g) In propria Dioecesi utriusque sexus Ordines seu Congregationes Religiosas a s. Sede adprobatas constituere, collatis tamen quolibet in casu cum Regio Gubernio consiliis. Art. V. Causas omnes ecclesiasticas, quae fidem, sacramenta, sacras functiones, nec non officia et iura sacro ministerio annexa respiciunt, Episcopi tribunal ad Canonum normam, et iuxta Tridentina

decreta iudicat; ac proinde de causis etiam matrimonialibus iudicium feret, remisso tamen ad iudicem saecularem de civilibus matrimonii effectibus iudicio. Episcopo liberum erit Clericorum moribus invigilare, atque in eos, quos aut vitae ratione, aut quomodocumque reprehensione dignos invenerit, poenas canonicis legibus consentaneas in suo foro infligere, salvo tamen canonico recursu. Competit item Episcopo in laicos ecclesiasticum legum transgressores censuris animadvertere. Licet de iure patronatus iudex ecclesiasticus cognoscat, consentit tamen s. Sedes, ut, quando de patronatu laicali agatur, tribunalia saecularia iudicare possint de iuribus et oneribus civilibus cum huiusmodi patronatu connexis, nec non de successione, quoad eundem patronatum, seu controversiae ipsae inter veros et suppositos patronos agantur, seu inter ecclesiasticos viros, qui ab iisdem patronis designati fuerint. Temporum ratione habita, Sanctitas Sua permittit, ut Clericorum causas mere civiles, veluti contractuum, debitorum, haereditatum, iudices saeculares cognoscant et definiant. Item s. Sedes annuit, ut lites de civilibus iuribus vel oneribus Ecclesiarum, beneficiorum, decimarum, et de onere construendi aedificia ecclesiastica in foro saeculari dirimantur. Eadem de causa s. Sedes non recusat, quominus causae Clericorum pro criminibus seu delictis, quae poenalibus Regni legibus animadvertuntur, ad iudicem laicum deferantur, cui tamen incumbet Episcopum ea de re absque mora certiorum reddere. Quod si in virum ecclesiasticum mortis vel carceris ultra quinque annos duraturi sententia feratur, Episcopo nunquam non acta iudicialia communicabuntur, eique condemnatum audiendi facultas fiet, in quantum necessarium sit, ut de poena ecclesiastica eidem infligenda cognoscere possit. Hoc idem, si minor poena decreta fuerit, Antistite petente, praestabitur. Art. VI. E-

Episcopi, Cleri, et populi mutua cum s. Sede communicatio in rebus ecclesiasticis libera erit. Item Episcopus cum Clero et populo libere communicabit. Hinc instructiones et ordinationes Episcopi, nec non Synodi Dioecesanae, Concilii Provincialis, et ipsius s. Sedis acta de rebus ecclesiasticis absque praevia inspectione, et adprobatione Regii Gubernii publicabuntur. Art. VII. Episcopus ex proprii pastoralis officii munere religionem catholicam iuventutis tum instructionem, tum educationem in omnibus scholis publicis et privatis, dirigit, et super utraque vigilabit. Proinde statuet quinam ad religiosam instructionem libri et Catechismi adhibendi sint. In scholis elementaribus religiosa instructio a parochis tradetur, in reliquis scholis non nisi ab iis, quibus ad hoc auctoritatem et missionem Episcopus contulerit, nec postea revocaverit. Art. VIII. Liberum erit Episcopo erigere Seminarium iuxta formam Concilii Tridentini, in quod adolentes et pueros informandos admittet, quos pro necessitate et utilitate Dioecesis suae recipiendos iudicaverit. Huius Seminarii orduatio, doctrina, gubernatio et administratio Episcopi auctoritati pleno liberoque iure subiectae erunt. Rectores quoque et professores seu magistros Episcopus nominabit, et quotiescumque necessarium vel utile ab ipso censebitur, removebit. Quamdiu vero Seminarium ad normam Tridentini Concilii desiderabitur, et Convictus publici aerarii maxime sumptibus sustentati, Ehingae, Rotvilae et Tubingae existant, haec observabuntur. a) Quod attinet ad educationem religiosam et disciplinam domesticam, ea instituta regimini et inspectioni Episcopi subdita sunt. b) Alumni horum institutorum quatenus erudiuntur in scholis publicis, aequae ac ceteri discipuli legibus, quae scholis illis constitutae sunt, et normis de ratione et cursu studiorum praescriptis subiacent. Si ea in re Episcopus (quoad

Gymnasia) immutationem quamdam necessariam vel magis opportunam iudicaverit, consilia conferet cum Regio Gubernio, quod item pro sua parte nihil nisi antea collatis cum Episcopo consiliis mutabit. c) Episcopus institutorum eorundem rectores et repetitores deputabit, eosque removebit; quos tamen gravibus de causis factoque innitentibus circa res civiles et politicas Regio Gubernio minus acceptos esse resciverit, numquam eliget. Item quos postea ob easdem causas ingratos Gubernio evasisse comperebit, dimittet. d) Episcopo competit eadem instituta visitare, delegatos suos ad examina publica, praesertim pro recipiendis alumnis, mittere, relationes periodicas exigere. e) Prospiciet Regium Gubernium, ut in Gymnasiis, quibuscumque coniuncti sunt convictus inferiores, paulatim non alii, nisi ex Clericorum ordine, professores instituantur. Art. IX. Facultas theologica catholica Universitatis Regiae quoad munus docendi ecclesiasticum Episcopi regimini, et inspectioni subest. Potest proinde Episcopus professoribus et magistris docendi auctoritatem et missionem tribuere, eandemque, quum id opportunum censuerit, revocare, ab ipsis fidei professionem exigere, eorumque scripta et compeudia suo examini subiicere. Art. X. Bona temporalia, quae Ecclesia propria possidet, vel in posterum acquireret, semper et integre conservabuntur, nec sine potestatis ecclesiasticae venia distrahi, et alienari, aut eorum fructus in alios usus converti poterunt; oneribus tamen publicis et vectigalibus, nec non aliis administrationis ratio reddenda sit, eam pariter Ordinario, eiusve deputatis reddere singulis annis teneantur. Proinde s. Sedes, spectatis peculiaribus rerum circumstantiis, consentit, ut singularum Ecclesiarum fabricae, ceteraeque ecclesiasticae cuiusque loci fundationes nomine Ecclesiae, eo modo qui iam in Regno receptus est, administrentur, dummodo Parochi, et

Decani rurales muous quod hac in parte gerunt, Episcopi auctoritate exercent. De speciali huius rei executione Regium Gubernium cum Episcopo conveniet. Insuper s. Sedes annuit, ut quamdiu publici aerarii sumptibus tum generalibus, tum localibus Ecclesiae necessitatibus subvenietur, beneficia vacantia, et fundus ex intercalariis eorum fructibus collectus administretur sub Episcopi auctoritate, et Ecclesiae nomine per Commissionem mixtam ex viris praesertim ecclesiasticis ab Episcopo deputandis, et viris catholicis pari numero a Regio Gubernio constituendis. Huiusmodi autem Commissioni Episcopus ipse, eiusve Delegatus praeerit. Qua de re specialis atque accuratior inter Regium Gubernium, et Episcopum fiet conventio. Huius fundi redditus prae ceteris semper erunt erogandi in augendos usque ad congrua Parochorum redditus, in assignandas Beneficiatis seuio morbove confectis congruentes pensiones, in constituendos pro clericis ordinationis titulos, in necessaria pro deputandis Vicariis stipendia; quae vero supererunt, non nisi in alios Ecclesiae usus impenduntur. Regium Gubernium de ipsius fundi conservatione, fructuumque erogatione ab administrante Commissione semper edoccebitur. Quam diu mixta pro administratione eiusdem fundi Commissio existet, reliqua etiam beneficia ab eorum rectoribus sub praefatae Commissionis generali inspectione secundum Canones administrabuntur. Art. XI. Episcopus cum Regiis magistratibus omnibus immediate communicabit. Art. XII. Quaecumque cum praesenti Conventione non congruunt Regia decreta et edicta abrogata sunt: quae vero legum dispositiones eidem Conventioni adversantur, mutabuntur. Art. XIII. Si quae in posterum super iis, quae conventa sunt, supervenerit difficultas, Sanctitas Sua et Regia Maestas invicem conferent ad rem amice componendam. Ratificatio-

nes praesentis Conventionis mutuo tradentur Romae duorum mensium spatio, aut citius si fieri poterit. In quorum fidem praedicti Plenipotentiarum huic Conventioni subscripserunt, illamque suo quisque sigillo obsignaverunt. Datum Romae die octava aprilis anno reparatae salutis millesimo octingentesimo quinquagesimo septimo. *Carolus Aug. Card. Reisach. Adulfus Liber Baro De Ow*". Segue l'approvazione e ratificazione della Convenzione del Papa, quindi è detto. » *Maiori autem qua possumus contentione monemus et exhortamur Venerabilem Fratrem in eodem Regno sacrorum Antistitem (il vescovo di Rothemburgo), alioque omnes Catholicos tum Ecclesiasticos, tum Laicos viros in eodem Regno degentes, ut pro sua quisque parte omnia praemissa et pacta ad maiorem Dei gloriam, et christiani nominis decus sedulo ac diligenter observent, et summo studio eorum omnes cogitationes et curas assidue conferant, ut catholicae doctrinae puritas, et divini cultus nitor, et ecclesiasticae disciplinae splendor, et Ecclesiae legum observantia, ac morum honestas, et christiana pietatis ac virtutis amor et opera in eodem Regno quotidie magis refulgeant*". Termina la lettera apostolica colle solite formole e deroghe, e colla data di Bologna, ove trovavasi il Papa, de' 22 giugno 1857, sottoscritta dal cardinal Ugo Pietro Spinola pro-datario, e dal cardinal Vincenzo Macchi segretario de' brevi, oltre le altre sottoscrizioni de' consueti uffiziali della s. Sede, e il sigillo di piombo. Di più il Papa, come annunziò il n. 135 del *Giornale di Roma* del 1857, con biglietto di segreteria di stato, nominò suo prelado domestico d. Antonio de Dannecker parroco a Stuttgarda. Notai nel vol. LVII, p. 303, e LIX, p. 68, parlando del celebre mg.^f Gaetano Marini e delle dotte sue opere, ch'egli fu ministro residente presso la s. Sede del duca Carlo di Würtemberg. E narra nel vol.